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 بازپس‏گیری 
کامیون‏های ایرانی از ترکیه 

تاکنون ۱۴۷۲ شاسی کامیون ایرانی در ترکیه شناسایی 
شده که از این میان، حدود ۶۰۰ دستگاه تأیید و مجوز 
ورود آنها به کشــور صادر شــده اســت. به گزارش مهر، 
فرود عسگری، رئیس کل گمرک ایران، درباره وضعیت 
کامیون‏های ایرانی موجود در ترکیه و روند تعیین تکلیف 
آن‏ها گفــت: پس از ابلاغ دولت در شــهریورماه، وزارت 
صمت و گمرک مسئول شناسایی کامیون‏های ایرانی در 
خاک ترکیه شــدند؛ ما با رئیس کل گمرک ترکیه جلسه 
وبیناری داشتیم و خواستیم لیست شاسی‏های واردشده 
از اروپــا به خاک ترکیه در ســال ۱۴۰۳ را اعلام کنند. او 
ادامه داد: تاکنون ۱۴۷۲ دستگاه شاسی اعلام شده که 
پس از بررسی‏های کارشناسی در سازمان توسعه تجارت، 

حدود ۶۰۰ دستگاه تأیید و به دولت ارسال شد. 

 حتی یک دلار 
تعهد عمل نشده در شستا نداریم

حتی یک دلار تعهد انجام‏نشــده در این شرکت نداریم. 
محمدرضا ســعیدی، مدیرعامل شرکت سرمایه‏گذاری 
تامیــن اجتماعی گفت: این شــرکت در حــال حاضر 
۱۶۴۱ محصول تولید می‏کند دارای ۱۰ هولینگ بزرگ 
ســرمایه‏گذاری اســت ۷۴ هزار نفر در شرکت‏های این 
مجموعه فعالیت می‏کنند آخرین سرمایه این شرکت به 
۱۶۳ همت رسیده که از محل تجدید ارزیابی دارایی‏ها 
صورت گرفته اســت.  مدیرعامل شستا همچنین گفت 
در جنــگ ۱۲ روزه تحمیلــی 2/6 میلیــارد دلار درآمد 
ارزی داشتیم و خبری که منتشر شده و گفته است که ۳ 
میلیارد دلار تعهد ارزی پاس نکرده داریم اینجا لازم است 
رســماً اعلام کنم که حتی یک دلار تعهد انجام‏نشده در 
این مجموعه نداریم. سعیدی این را هم گفت که ما در زیر 
مجموعه ۶۰ تا ۱۶۴۱ محصول تولید می‏کنیم ۲۰ درصد 
بنزین، ۱۴ درصد دارو، ۲۴ درصد پخش دارو، ۳۱ درصد 
سیمان، ۳۰ درصد توزیع آرد،۲۱ درصد تولید روغن‏های 
صنعتی، ۲۵ درصد توزیع قله کشــور، ۳۰ درصد مس، 
۴۶ درصد دوده صنعتــی،۶۵ درصد کاولن، ۷۶ درصد 
کریستالین ملامین،در زیر مجموعه این هلدینگ بزرگ 

اقتصادی کشور که متعلق به ایران است تولید می‏شود.

برنامه تحولی مالیاتی  تایید شد
ســیدعلی مدنی‏زاده، وزیر اقتصاد از سازمان مالیاتی 
خواســت که مهمتریــن ابرپــروژه وزارت اقتصاد یعنی 
هوشمندســازی و اســتقرار نظــام نوین مالیاتــی را در 
سه ســال آینده به نتیجه برســاند. وزیر اقتصاد با بیان 
اینکه امتیاز بالای امسال ســازمان امور مالیاتی کشور 
در کســب رتبه اول بهره‏وری به سبب حرکت به سمت 
هوشمندسازی نظام مالیاتی است، گفت: همه کشور 
باید قــدردان زحمات همکاران مالیاتی باشــند، چون 
درآمد بودجه دولت وابســتگی شــدیدی به درآمدهای 
مالیاتــی که شــما عزیــزان با تــاش و درایــت وصول 
می‏کنیــد، دارد. بــدون تلاش کارکنان نظــام مالیاتی 
معلــوم نبود وضعیت اداره کشــور به چــه صورتی بود. 
مدنی‏زاده ضمن تاکید بر این نکته که برای هر دستگاه 
تابعه، یک برنامه سه‏ســاله تدوین شده و مجموعه‏ای از 
پروژه‏ها به آن‏ها اختصاص یافته است، گفت: از مجموع 
حدود ۱۵۰ پروژه تعریف‏شــده، شش پروژه را به‏عنوان 
»مگاپروژه«‏ انتخاب کرده‏ایم که یکی از مهم‏ترین آن‏ها، 
طرح استقرار نظام نوین مالیاتی و هوشمندسازی است. 

 نزدیک به چهل سال پیش »اجماع واشنگتن« مجموعه‏ای از بایدها 
و نبایدها را برای سیاست‏گذاران در تمام دنیا، و به‏ویژه در اقتصادهای 
نوظهور و در حال توســعه، تشــریح کرده بود. امروزه مشخص شده 
که این دیدگاه به درســتی بر لزوم اصلاحات اقتصادی محرک رشد 
تاکید کرده است، اما در عین حال برخی اقتصاددانان بر این باورند 
که »اجماع واشــنگتن« در بسیاری از ابعاد، به‏ویژه در نادیده گرفتن 
زیرساخت‏های اجتماعی و نهادی که نه‌تنها برای دستیابی به رشد 
پایدار، بلکه برای ایجاد جوامع عادلانه‏تر و منسجم‏تر ضروری هستند، 
کوتاهی کرده اســت. جهان از سال ۱۹۸۹، که مقاله اصلی »اجماع 
واشــنگتن« منتشر شد بسیار تغییر کرده است؛ خرد جمعی هم در 
مورد اینکه سیاست‏های صحیح چیستند عوض شده است. هستند 
اقتصاددانانــی که معتقدند بحران‏ به دنبال بحران و سیاســت‏های 
نادرست پشت سیاست‏های نادرست، میراثی از نابرابری عمیق‏تر و 
بی‏اعتمادی فزاینده شهروندان را در بسیاری از کشورها به جا گذاشته 
اســت. و از آن منظر امروزه اهدافی مانند پایداری، عدالت و انسجام 
نقش بسیار بزرگ‏تری در جهت‏دهی به طراحی سیاست‏ها نسبت به 
دهه ۱۹۸۰ ایفا می‏کنند و با وجود چالش‏های جهانی، از جمله تغییر 
اقلیم، کنترل همه‏گیری‏ها و سلامت عمومی و تاب‏آوری اقتصادی 

امروز ما متفاوت‏تر از اقتصاد چهل سال پیش است.
از همین رو این باور تقویت شده که دولت‏ها باید نقش فعال‏تری 
در مقابله با همه این چالش‏ها ایفا کنند، اما محتمل هم اســت که 
بســیاری از دولت‏هــا فاقد ظرفیت لازم برای انجام شایســته چنین 

سیاست‏هایی باشند.
آنچــه که منتقدین »اجماع واشــنگتن« بر آن اتفــاق نظر دارند 
این است که پس از ســقوط دیوار برلین، لیبرال دموکراسی در حال 
پیشــرفت بود و آینده آن امن به نظر می‏رسید. اما حالا دیگر چنین 
نیست. طبق گزارش خانه آزادی، بین اوایل دهه 1970 و اوایل دهه 
2000 حقوق سیاسی و آزادی‏های مدنی در تمام دنیا بهبود یافت، 
اما به مدت پانزده سال قبل از سال 2021، در آنچه رکود دموکراتیک 

نامیده می‏شود، رو به کاهش نهاد.
و در بسیاری از دموکراسی‏های تثبیت‏شده، رهبران پوپولیست-
اقتدارگرا، کنترل‏هــا و توازن‏ها را مخدوش، حمایــت از اقلیت‏ها را 

تضعیف کرده‏ و مؤلفه لیبرال را در لیبرال دموکراسی از بین برده‏اند.
منتقدین وضعیت موجود اعتقاد دارند که در این دنیای جدید، 
رهبران سیاسی و سیاست‏گذاران به راهنمایی و دستورالعمل جدیدی 
نیاز دارند. از این رو در این ســوی اقیانوس اطلس اجماعی شــکل 
گرفــت به نام »اجمــاع لندن« که به نوعــی می‏خواهد نقطه مقابل 

»اجماع واشنگتن« باشد.
»اجماع لندن« می‏گوید متمرکز اســت بر اهداف دوگانه‏ تجدید 
قــرارداد اجتماعی و بازاندیشــی دولت، و بهره‏گیــری از تحقیقات 
و مهارت‏هــای گروهی از محققان برجســته، که همگی با مدرســه 
اقتصاد و علوم سیاســی لندن )LSE( ارتباط دارند. بیانیه این گروه 
از اقتصاددانان می‏گوید »مــا برای ایجاد یک »اجماع لندن« تلاش 
خواهیم کرد تــا ایده‏های جدید بتوانند حول آن گــرد هم آیند و به 
یک »راهنمای کاربر« برای رهبران و سیاســت‏گذاران تبدیل شوند و 

راه‏حل‏های عملی در سطوح محلی، ملی و جهانی ارائه دهند.«
این گروه از کتابی رونمایی کرده‏اند به نام »اجماع لندن: اصول 
اقتصادی برای قرن بیست‏ویکم«. توضیحات این کتاب می‏گوید که 
بیش از 55 نفر از اقتصاددانان و متخصصان برجسته سیاست‏گذاری 
جهان در مدرســه اقتصاد و علوم سیاســی لندن )LSE( در تهیه آن 

نقش داشــته‏اند و تاکید دارند که این کتاب به عنوان مجموعه‏ای از 
راه‏حل‏های اقتصادی یکســان برای همه تألیف نشــده است، بلکه 
تمرینی ا‏ست برای گردآوری بهترین شواهد و ایده‏های موجود برای 
تقویت گفت‏وگو و در نهایت توسعه مجموعه‏ای از اصول که می‏تواند به 

انجام وظایف فوری سیاسی، اجتماعی و اقتصادی پیش رو بپردازد.

اجماع واشنگتن چیست؟ �
»اجماع واشنگتن« مجموعه‏ای از 10 فرمان سیاست اقتصادی 
اســت که در دهه‏های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ توســط نهادهای مستقر در 
واشنگتن دی‏ســی، صندوق بین‏المللی پول )IMF(، بانک جهانی 
و وزارت خزانــه‏داری ایــالات متحــده، به عنوان بســته اصلاحات 
»استاندارد« برای کشورهای در حال توسعه بحران‏زده در نظر گرفته 
شــد. این اصطــاح اولین بار در ســال ۱۹۸۹ توســط اقتصاددان 

انگلیسی، جان ویلیامسون، استفاده شد.
ایــن دســتورالعمل‏ها شــامل سیاســت‏های ترویــج بــازار آزاد 
مانند آزادســازی تجارت، خصوصی‏ســازی و آزادســازی مالی بود. 
سیاست‏های مالی و پولی با هدف به حداقل رساندن کسری بودجه و 

تورم هم بخشی از این دستورالعمل بود.
درست است که اولین بار ویلیامسون از این اصطلاح استفاده کرد 
اما با وجود مخالفت شدید او، عبارت اجماع واشنگتن به صورت بسیار 
گســترده‏ای و در معنای دوم برای اشاره به جهت‏گیری اقتصادها به 
ســمت یک رویکرد کاملًا مبتنی بر بازار استفاده شد که گاه از آن به 

عنوان بنیادگرایی بازار یا نئولیبرالیسم هم یاد می‏شود.
بر اســاس گزارش »مجله سالانه جامعه‌شناسی« در نشریه سال 
۲۰۲۱، ویلیامســون معتقد است تفاوت بســیار بزرگی بین این دو 
تعریف وجــود دارد: در تعریف اول 10 فرمان او تا حد زیادی بدیهی 
فرض می‏شوند، درحالی‌که تعریف دوم که نمایانگر نوعی مانیفست 
نئولیبرال اســت، هرگز در واشــنگتن یا هیچ جای دیگــر از اجماع 

برخوردار نبوده است و می‏توان منطقاً گفت که منسوخ شده است.
دستورالعمل‏های اجماع واشنگتن به شرح زیر هستند:

 انضباط سیاست مالی، با اجتناب از کسری‏های مالی بزرگ نسبت 
به تولید ناخالص داخلی؛  تغییر مسیر هزینه‏های عمومی از یارانه‏ها 
)به‏ویژه یارانه‏های بی‏قید و شــرط( به ســمت ارائه گسترده خدمات 
کلیدی حامی رشد و حامی فقرا مانند آموزش ابتدایی، مراقبت‏های 
بهداشــتی اولیه و ســرمایه‏گذاری در زیرســاخت‏ها؛  اصلاحات 
مالیاتی، گسترش پایه مالیاتی و اتخاذ نرخ‏های مالیاتی حاشیه‏ای 
متوسط؛  نرخ‏های بهره که بازار تعیین می‏کند و مثبت )اما متوسط( 
هستند؛  نرخ ارز رقابتی؛  آزادسازی تجارت: آزادسازی واردات، 
با تاکید ویژه بر حــذف محدودیت‏های کمّی )صدور مجوز و غیره(؛ 
 هرگونه حمایت تجاری که با تعرفه‏های پایین و نسبتاً یکسان ارائه 

شود؛  آزادسازی سرمایه‏گذاری مستقیم خارجی در داخل کشور؛
 خصوصی‏ســازی شــرکت‏های دولتــی؛  مقررات‏زدایی: لغو 
مقرراتی که مانع ورود به بازار می‏شــوند یا رقابت را محدود می‏کنند، 
بــه جز مــواردی که به دلایــل ایمنی، زیســت‏محیطی و حمایت از 
مصرف‏کننده و نظارت احتیاطی بر موسسات مالی توجیه می‏شوند؛

 امنیت قانونی برای حقوق مالکیت.
به گفته جوزف استانیســاو و دانیل یرگین، نویســندگان کتاب 
»ارتفاعات فرماندهی«، دستورالعمل‏های سیاسی شرح داده‌شده 
در اجماع واشنگتن »در آمریکای لاتین، توسط آمریکای لاتینی‏ها، 
در پاســخ به آنچه در داخل و خارج از منطقه اتفاق می‏افتاد، توسعه 

داده شدند.«
جوزف اســتیگلیتز، که گاه منتقد صریح سیاست‏های صندوق 
بین‏المللی پول در مورد کشــورهای در حال توسعه بوده هم معتقد 
اســت که »سیاست‏های اجماع واشــنگتن برای پاسخ به مشکلات 
بسیار واقعی در آمریکای لاتین طراحی شده بودند و بسیار منطقی 

بودند«.  بحث‏ها بر سر »اجماع واشنگتن« آنقدر بالا بوده که به گفته 
استانیسلاو و یرگین، جان ویلیامسون، از همان زمان از به زبان آوردن 
این اصطلاح پشــیمان بوده است. ویلیامســون از استفاده از کلمه 
»واشنگتن« در اجماع واشنگتن پشیمان بوده چون معتقد بود این 
کلمه به اشــتباه این تصور را ایجاد می‏کرد که سیاست‏های توسعه 
از واشنگتن سرچشمه گرفته و از خارج به دیگران تحمیل شده‏اند. 
ویلیامســون در ســال ۲۰۰۲ در مصاحبــه‏ای گفته بــود: »عبارت 
»اجماع واشنگتن« یک نام تجاری آسیب‏دیده است. به نظر می‏رسد 
مخاطبان در کل دنیا معتقد شــده‏اند که این عبارت به مجموعه‏ای 
از سیاســت‏های نئولیبرال اشــاره دارد که توســط موسسات مالی 
بین‏المللی مستقر در واشنگتن به کشورهای بدبخت تحمیل شده و 
آنها را به بحران و بدبختی کشــانده است«. شدت مخالفت‏ها با این 
اصطلاح به قدری زیاد بوده که ویلیامسون می‏گوید افرادی هستند 
که نمی‏توانند این اصطلاح را بر زبان بیاورند بدون اینکه از عصبانیت 

کف بر دهان‌شان نیاید.
طبق مطالعه‏ای که در ســال ۲۰۱۱ توســط نانســی بردســال، 
آگوســتو د لا توره و فیلیپه والنسیا کایسدو انجام شد، سیاست‏های 
موجود در اجماع اولیه عمدتاً ســاخته و پرداخته سیاســتمداران و 
تکنوکرات‏های آمریکای لاتین بود و نقش ویلیامسون این بود که برای 
اولین بار 10 نکته را در یک جا جمع کند، نه اینکه بسته سیاست‏ها 
را ایجاد کند. برخی هرناندو د ســوتو، اقتصاددان نئولیبرال پرویی را 
الهام‏بخش اجماع واشــنگتن می‏دانند. خود ویلیامسون، د سوتو را 
به خاطر این تفکرات تحسین کرده و گفته که کار او نتیجه روندهای 
فکری جهانی است که آمریکای لاتین به آن کمک کرده است و اینکه 
د سوتو مستقیماً مسئول توصیه در مورد امنیت قانونی حقوق مالکیت 
بوده است. بر اساس گزارش »مجله سالانه جامعه‌شناسی« در نسخه 
ســال 2022، »اجماع واشنگتن« با اصطلاح »نئولیبرالیسم« قابل 
تعویض نیست. ویلیامسون با کاربرد جایگزین این اصطلاح که پس از 
فرمول‏بندی اولیه‏اش رایج شد، برای پوشش دادن به بنیادگرایی بازار 

گسترده‏تر یا دستور کار »نئولیبرال« مخالف است.

اما چرا »اجماع واشنگتن« مقبول افتاد؟ �
پذیرش گســترده اجماع واشنگتن توسط دولت‏ها تا حد زیادی 
واکنشــی بود به بحران بــزرگ اقتصادی که در دهــه ۱۹۸۰ بخش 
عمده‏ای از آمریکای لاتین و برخی دیگر از مناطق در حال توسعه را 
تحت تاثیر قرار داد. این بحران ریشه‏های متعددی داشت: افزایش 
شدید قیمت نفت وارداتی پس از ظهور اوپک، افزایش سطح بدهی 
خارجــی، افزایش نرخ بهــره ایالات متحده و در نتیجه مشــکلات 

فوق‏الذکر از دست دادن دسترسی به اعتبار خارجی.
پاتریــس فرانکــو در کتــاب »معمای توســعه آمریــکای لاتین« 
می‏نویسد که سیاست‏های جایگزینی واردات که به مدت چند دهه 
توسط بسیاری از کشورهای در حال توسعه در آمریکای لاتین و دیگر 
مناطق در حال توسعه دنبال شده بود، باعث ناتوانی این اقتصادها 
شــده بود در گســترش ســریع صادرات به منظــور پرداخت هزینه 
اضافی نفت وارداتی. در مقابل، بســیاری از کشــورهای شرق آسیا 
که استراتژی‏های صادرات‏محورتری را دنبال کرده بودند، گسترش 
بیشتر صادرات را نسبتاً آسان یافتند و در نتیجه توانستند شوک‏های 
خارجی را با اختلالات اقتصادی و اجتماعی بســیار کمتری تحمل 
کنند. بســیاری از کشورهای آمریکای لاتین که نه قادر به گسترش 
بیشتر وام‏های خارجی بودند و نه می‏توانستند درآمدهای صادراتی 
خــود را به راحتی افزایش دهند، هیچ جایگزین پایدار و مشــخصی 
برای کاهش تقاضای داخلی از طریق انضباط مالی بیشتر نداشتند، 
درحالی‌که به‌طور موازی سیاست‏هایی را برای کاهش حمایت‏گرایی 
و افزایش جهت‏گیری صادراتی اقتصاد خود اتخاذ می‏کردند. اریک 
هلینر هم در کتاب »اقتصاد سیاسی جهانی« می‏نویسد: بسیاری از 

مترجم و روزنامه‌نگار
فاطمه لطفی

مریدان اجماع لندن 
تاکید می‏کنند که 
»دستورالعمل‏های 
یکسان برای همه« 
اغلب بیش از حد 
سختگیرانه یا بیش 
از حد ایدئولوژیک 

می‏شوند. آنها معتقدند 
که ایده داشتن بهترین 

شیوه‏های بین‏المللی 
جهانی که می‏توانند 

در همه جا اعمال 
شوند، در واقع ممکن 

است مشکلات را 
نه‌تنها حل نکند بلکه 

بر میزان مشکلات 
بیافزاید. بنابراین با در 
نظر گرفتن این موارد، 

هر ملتی می‏تواند 
با توجه به تاریخ و 

شرایط منحصربه‌فرد 
خود تصمیم بگیرد 

که کدام سیاست‏ها 
بهترین هستند
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دو اجماع اقتصادی با فاصله‏ یک اقیانوس  
کتاب جدید اجماع لندن چگونه 10 فرمان  اجماع واشنگتن را زیرسوال می‏برد
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